
 

Energia
Fotovoltaica
Para Todos

Município de Medianeira
CLIENTE:102,96 

kwp/h



(Alumínio/Inox/Galvanizada) - Garantia de 24 meses
Solo Aço Galvanizado - Até 25 anos contra corrosão

Cliente: Município de Medianeira
CPF/CNPJ: 

Endereço: 

Módulos Fotovoltaicos

Projeto e Instalação

Garantia de 10 a 15 anos para defeitos e 25 a 30 anos de eficiência de 80% 
(pelos fabricantes)

Estrutura de Fixação

Projeto, ART e mão de obra de instalação por profissionais habilitados - Garantia 
12 meses (KR Solar System)

COMO FUNCIONA

GARANTIAS

Garantia de 05 a 12 anos (pelos fabricantes)

PROPOSTA COMERCIAL

Inversor(es) 
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Cliente: Município de Medianeira
CPF/CNPJ: 

Endereço: 

11752 kwh/mês

PROPOSTA COMERCIAL

HISTÓRICO x GERAÇÃO
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h

13002 Kw
h

15043 Kw
h

16210 Kw
h

11752 Kw
h

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Média

Histórico de consumo Produção

Toda energia gerada pelo sistema será injetada diretamente na rede
interna da edificação, sendo apenas o excedente injetado na rede da
concessionária, ficando armazenado em forma de créditos. Quando a
energia injetada for consumida ou transferida para outra unidade
consumidora, a concessionária cobrará o custo de distribuição.

11752 kwh/mês
Geração Média Sobra

0 kwh/mês
Seu Consumo Médio
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10,00%

Cliente: Município de Medianeira
CPF/CNPJ: 

Endereço: 

PROPOSTA COMERCIAL

2025

2026

2027

2028

2024

10.156,78R$                   

2030 17.664,89R$                 

2029

1.450,38R$                     

2.237,06R$                     

2.416,68R$                     

2.615,39R$                     

ANO

9.454,91R$                   

FATURA COM GD

Retorno em 3,1 anos

2023

Investimento Inicial 351.260,00R$          

ECONOMIA

Tarifa considerada
Economia Anual

0,80R$                     

681,38R$                        8.773,53R$                     

SEU SISTEMA EM NÚMEROS

Taxa Retorno Anual 32,45%

9.445,34R$                     

ENTRADAS

1.810,95R$                     

105.282,38R$          

FATURA SEM GD

10.908,94R$                   

11.702,73R$                   

12.538,80R$                   

13.739,25R$                   

15.049,50R$                   

10.338,00R$                 

11.303,57R$                 

12.359,32R$                 

13.513,68R$                 

892,66R$                        

1.146,79R$                     

14.775,86R$                 

16.155,93R$                 

*TAXA DE REAJUSTE ANUAL DE TARIFA DE ENERGIA CONSIDERADO: 

-R$ 1.000.000,00

 R$ -

 R$ 1.000.000,00

 R$ 2.000.000,00

 R$ 3.000.000,00

 R$ 4.000.000,00

 R$ 5.000.000,00

 R$ 6.000.000,00

 R$ 7.000.000,00

 R$ 8.000.000,00

 R$ 9.000.000,00

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
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01 INVERSOR 75,0KW TRIF.

176 MÓDULOS 585WP

Área total dos painéis: 
Eficiência dos painéis: 21,3%
Vida útil estimada: 25 anos

o
Carpor para 40 vagas de 2,5mts em aço galvanizao a fogo

o Sistema de proteção Stringbox  CC (energia das placas) e CA (energia do imóvel);

o Condutor em alumínio 1000 V (energia das placas);
o Aterramento dos equipamentos e da estrutura solar.

o 01 Abrigo para inversores em alvenaria com grade

INVERSOR(ES):

quarta-feira, 8 de maio de 2024 Validade da Proposta 7 dias
R$ 351.260,00

UC (Unidade Consumidora) :

NUMERO UND

11752,28 kwh/mês

465,48 m²

INVESTIMENTO

SERVIÇOS COMPLEMENTARES

Em alumínio, inox ou galvanizada para a fixação em:

PAINEL FOTOVOLTAICO:
GARANTIA:

Bonificado

VALOR TOTAL DO INVESTIMENTO

Padrão de Entrada de Energia

OUTROS COMPONENTES:

Sobrecarga do inversor
37%

Cód. FINAME ou Ex-Tarifário

ESTRUTURA DE FIXAÇÃO:

12 ANOS

Geração Média

Endereço: 

PROPOSTA COMERCIAL

102,96 kwp/hSEU SISTEMA ON-GRID

GARANTIA:

GARANTIA:

10 ANOS

12 ANOS

Município de Medianeira

Cliente: Município de Medianeira
CPF/CNPJ: 
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